

連結財政状態計算書

(単位：百万円)

区分	前連結会計年度末 (2015年3月31日)	当連結会計年度末 (2016年3月31日)
(資産の部)		
流動資産		
現金及び現金同等物	16,184	20,824
営業債権	98,449	71,968
その他の短期金融資産	11,431	16,529
棚卸資産	27,794	25,160
前渡金	2,332	1,781
その他の流動資産	1,518	1,603
流動資産合計	157,708	137,865
非流動資産		
持分法で会計処理されている投資	10,551	8,786
その他の投資	8,924	8,029
投資以外の長期金融資産	9,987	9,895
有形固定資産	88,836	88,311
投資不動産	14,369	13,262
のれん	108	588
無形資産	23,474	24,329
繰延税金資産	13,448	11,622
その他の非流動資産	1,653	1,366
非流動資産合計	171,351	166,188
資産合計	329,059	304,053
(負債及び資本の部)		
流動負債		
社債及び借入金 (短期)	14,208	5,299
営業債務	104,564	80,745
その他の短期金融負債	9,784	5,229
未払法人所得税	2,489	3,351
前受金	7,078	6,637
その他の流動負債	11,320	10,736
流動負債合計	149,443	111,997
非流動負債		
社債及び借入金 (長期)	26,746	32,366
その他の長期金融負債	22,283	24,384
退職給付に係る負債	9,350	10,127
繰延税金負債	2,747	2,103
引当金	4,961	5,396
その他の非流動負債	582	518
非流動負債合計	66,669	74,894
負債合計	216,112	186,891
資本		
資本金	19,878	19,878
資本剰余金	18,743	18,740
利益剰余金	62,223	66,024
その他の資本の構成要素	△1,661	△2,364
自己株式	△1,751	△1,752
株主資本合計	97,432	100,526
非支配持分	15,515	16,636
資本合計	112,947	117,162
負債及び資本合計	329,059	304,053

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

区分	前連結会計年度 (自2014年4月1日至2015年3月31日)	当連結会計年度 (自2015年4月1日至2016年3月31日)
売上収益	936,841	723,645
売上原価	△851,121	△634,083
売上総利益	85,720	89,562
その他の収益及び費用		
販売費及び一般管理費	△71,184	△73,226
固定資産に係る損益	△1,825	△593
その他の損益	389	641
その他の収益及び費用合計	△72,620	△73,178
営業活動に係る利益	13,100	16,384
金融収益及び金融費用		
受取利息	53	54
受取配当金	236	242
支払利息	△878	△1,004
その他の金融損益	8	0
金融収益及び金融費用合計	△581	△708
持分法による投資損益	△357	△672
関係会社投資に係る売却損益	△7	—
税引前利益	12,155	15,004
法人所得税費用	△5,626	△6,040
当期純利益	6,529	8,964
当社株主に帰属する当期純利益	5,503	7,469
非支配持分に帰属する当期純利益	1,026	1,495
その他の包括利益 (税効果控除後)		
純損益に振替えられることのない項目		
FVTOCI金融資産	685	△384
確定給付再測定額	199	△714
持分法適用会社におけるその他の包括利益	0	2
純損益に振替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	83	△14
キャッシュ・フロー・ヘッジ	△463	107
持分法適用関連会社におけるその他の包括利益	54	△1,034
その他の包括利益 (税効果控除後) 計	558	△2,037
当期包括利益	7,087	6,927
当社株主に帰属する当期包括利益	5,880	5,697
非支配持分に帰属する当期包括利益	1,207	1,230

(単位：百万円)

1株当たり当社株主に帰属する当期純利益		
基本的	48.71	66.10
希薄化後	—	—

(単位：百万円)

売上高	1,373,393	1,071,629
-----	-----------	-----------

(注) 売上高は、日本の会計慣行によるものであり、当社及び当社の子会社が契約当事者として行った取引額及び代理人等として関与した取引額の合計です。
投資家の便宜を考慮し、当社が任意に開示する項目であり、IFRSで求められているものではありません。

連結持分変動計算書

(単位：百万円)

区分	前連結会計年度 (自 2014年4月1日 至 2015年3月31日)	当連結会計年度 (自 2015年4月1日 至 2016年3月31日)
資本		
資本金		
期首残高	19,878	19,878
期末残高	19,878	19,878
資本剰余金		
期首残高	18,737	18,743
子会社の取得による増減	6	△3
期末残高	18,743	18,740
利益剰余金		
期首残高	59,378	62,223
当社株主に帰属する当期純利益	5,503	7,469
その他の資本の構成要素からの振替	△60	△1,069
当社株主への支払配当金	△2,599	△2,599
期末残高	62,223	66,024
その他の資本の構成要素		
期首残高	△2,098	△1,661
当社株主に帰属するその他の包括利益	377	△1,772
利益剰余金への振替	60	1,069
期末残高	△1,661	△2,364
自己株式		
期首残高	△1,750	△1,751
自己株式の取得及び処分	△1	△1
期末残高	△1,751	△1,752
株主資本合計	97,432	100,526
非支配持分		
期首残高	9,419	15,515
非支配持分に帰属する当期純利益	1,026	1,495
非支配持分に帰属するその他の包括利益	181	△265
非支配持分への支払配当金	△215	△110
子会社持分の追加取得及び売却による増減	5,105	—
期末残高	15,515	16,636
資本合計	112,947	117,162

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区分	前連結会計年度 (自 2014年4月1日 至 2015年3月31日)	当連結会計年度 (自 2015年4月1日 至 2016年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前利益	12,155	15,004
減価償却費等	10,535	12,608
固定資産に係る損益	1,825	593
金融収益及び金融費用	581	708
持分法による投資損益	357	672
関係会社投資に係る売却損益	7	—
営業債権の増減	42,785	24,438
棚卸資産の増減	1,944	2,659
営業債務の増減	△31,493	△23,999
その他—純額	2,426	1,842
利息及び配当金の受取額	513	434
利息の支払額	△747	△906
法人所得税の支払額	△6,552	△3,731
営業活動によるキャッシュ・フロー	34,336	30,322
投資活動によるキャッシュ・フロー		
持分法で会計処理されている投資の取得による支出	△5,363	△14
持分法で会計処理されている投資の売却による収入	2	12
投資の取得による支出	△598	△5,147
投資の売却による収入	972	4,490
子会社の取得による支出（取得時の現金受入額控除後）	△2,430	△1,690
貸付による支出	△2,903	△191
貸付金の回収による収入	2,987	350
有形固定資産及び投資不動産の取得による支出	△14,054	△10,609
有形固定資産及び投資不動産の売却による収入	1,495	1,942
無形資産の取得による支出	△1,857	△1,689
無形資産の売却による収入	82	70
預け金の増減—純額	—	△4,000
その他—純額	1,257	△197
投資活動によるキャッシュ・フロー	△20,410	△16,673
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債及び借入金による調達額	5,058	8,315
社債及び借入金の返済額	△4,041	△9,472
短期借入金の増減—純額	△9,840	△5,192
非支配持分との資本取引	△478	—
当社株主への配当金の支払額	△2,599	△2,599
非支配持分への配当金の支払額	△215	△110
その他—純額	0	△1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△12,115	△9,059
現金及び現金同等物の増減額	1,811	4,590
現金及び現金同等物の期首残高	14,251	16,184
為替相場の変動による現金及び現金同等物への影響額	122	△27
合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	77
現金及び現金同等物の期末残高	16,184	20,824